Cum uino

Dicitur ^{utrum} aliud esse genus vrtice minima + minus ^P
arboranglica appellatur + hydrosset

*Castig filix d^r q^{uod} uina sit finit a morta p^{er} an^o & sale pingat
stomachū vistositas & mact^{ur} vomine in eo*

DE HERBIS.

4

Cum uino bibitum uenerem semen mouet eius:
Et melius tritæ, si iungas melq;, piperq;;
Et sic cum uino prædicto more bibantur.
Pleureticos, pectus, pulmones, adiuuat eius
Semen, si sumptum fuerit cum melle iugatum.
Cum mulsa bibitum lotium producit abundans.
Herba recens eius olerum si more coquatur,
Detur & illius decoctio, mollet aluum.
Ore diu clausus succus si uoluitur eius,
Vuæ non modicum poterit sedare tumorem.
Sudorem mouet ex oleo decocta perunctis.
Si quadrupes quæcumq; marem perferre recusat,
Urticæ folijs illius uulua fricetur:
Sic naturalem calor excitat ille calorem.
Defluuim capitis, si succo seminis huius lib^o 6° simplic^e
Ungas s^epe caput, reprimit doctore Galeno. 33 nobis
Illi^s semen collectum tempore messis, 30° v^{er} br^{ea}
Et desiccatum, multis erit utile causis.
Omnibus his prodest puluis cum melle iugatus.

DE ALLIO.

Corodon à Græcis sunt allia dicta latine. σκόρδον.
Huius uim medici calidam, siccamq; periti
In quarto posuere gradu mansum uel inunctū,
Curat quos serpens, uel scorpius intulit ictus.
Et nocui uermes triti pelluntur odore.
Sanat & appositum morsus cum melle caninos.

A 4 In mulsa

AEMILIUS MACER

In mulsa coctum commixtum cui sit acetum,
Et bibitum, uermes uentris, tineasq; repellit.
Ex oleo cum ueste sua si decoquis illud,
Morsus pestiferos reddes hoc unguine sanos.
Corpus & attritum cura sanabis eadem.
Vnguine uesicæ dolor & tumor hoc reprimuntur.
Ipse refert Ipocras educi posse secundas
Fumo combusti si uulua diu foueatur.
Pulmonis uarias coctum cum lacte querelas
Potatumq; iuuat, uel crudum saepe comedestum.
Cum centaurea Diocles dare præcipit illud
Hydropicis, sic humores desiccat aquosos.
Idem Phreneticis elixum sumere iussit.
Pythagoras illo fuit usus cum coriandro
Et uino, causas sic curans ictericorum.
Et sic potatum dicit quod molliat aluum.
Cumq; faba coctum capit is sedare dolorem
Dicitur, attrito si tempora perlinis illo.
Anseris huic adipem iungas, tepidumq; dolenti
Infundas auri, præclare subuenit illi.
Elixum tußim iuuat, & suspiria sedat.
Clarificat raucam crudum, coctum quoq; uocem.
Sed magis elixum iuuat illam saepe comedestum.

tev' MOP. Adiuuat incoctum pulci, sumptumq;, tenesmon.
Porcino iungens adipi si conteris ipsum,
Non modicos reprimes superaddens saepe tumores.

Hunc igno

DE HERBIS.

5

Credis invi Hunc ignotarum non laedet potus aquarum,
Nec diuersorum mutatio facta loçorum,
Allia qui mane iejuno sumpserit ore.

DE PLANTAGINE.

Herbam quæ nostra lingua plantago uocatur,
Hāc Arnoglosson græcus uocat, est q̄a linguæ
Agninæ similis folijs. Plantaginis huius ἀπνόγλοσση σορ.
Sunt geminæ species: & maior prima uocatur,
Altera uero minor, quam uulgo lanciolatam
Dicunt, quod folijs ut lancea surgat acutis.
His inflammandi, desiccandiq; notatur
Tertius esse gradus. maiorem uim tamen esse
Maiori dicunt. nimis humida uulnera siccatur
Si superaddatur cum melle, & sordida purgat.
Cum sale sicut olus si iuncta coquatur aceto,
Ventrem restringit nimium sic mansa fluentem.
Si supradictis lens sit concocta, iuuabit
Hic Dysentericos melius cibus, & Ciliacos.
Stringit manantem superaddita sape cruorem.
Et nigris maculis fertur reparare colorem.
Qui cum lachryma mire medicatur adustis.
Sola canis morsum curat, sed atq; tumorem.
Et scrophas spargit superaddita cum sale trita.
Hydropicis ut olus decocta, comestaq; prodest.
Sic iuuat Asthmaticos, ferturq; iuuare caducos.
Sordida purgabit bene uulnera quælibet oris,

A r Ore diu

AEMILIUS MACER

Ore diu tentus si succus uoluitur eius,
Hic intus fusus curat syringia succus.
Et dolor hoc auris sedabitur, et sacer ignis.
Fert emophthisicis hic opem si saepe bibatur
Per se fortior est si sit coniunctus aceto.
Sicq; iuuat phthisicos. iniectus uero per anum,
Stringit non modicum fluxum dysentericorum.
Pellitur ex oculis tumor, hoc, feroq; perunctis.
Saepius hanc ipsam si dentibus atteris herbam,
Ginguas reprimet tumidas, et sanguine plenas.
Sicq; solet dentis compescere saepe dolorem.
Succus cum lana matrici subditus eius,
Stringit manantem nimium siccando cruentem.
Cunctis praedictis eius decoctione causis
Prodest, et potus cum uino seminis huius,
Vesicæ, renumq; iuuat potando dolorem.
Dicunt non nasci scrophas gestantibus eius
Radicem collo suspensam, uis ibi tanta est.
Radices eius tres attere, iungito tritis
Vini tres cyatos, et aquæ, fac sit modus idem:
Haec nondum tremulo potanda dabis febrenti:
Sic pelles febrem cui dat lux tertia nomen.
Bis binæ quoq; quartanis prodesse putantur,
Cum totidem uini cyatis si dentur, et amnis.
Plantago minor. Cuncta potest plantago minor praedicta iuuare,
Quamuis non tantas vires uideatur habere.

Præcipue

DE HERBIS.

6

Præcipue succus curat plantaginis huius
Quod iuxta nares uel lumina nascitur ulcus,
Si superaddatur cum lanis molibus illi.
Perq; nouem cataplasma dies istud renouetur.
Eius si succo tepido uenter foueatur,
Acri depulso sanabitur ille dolore.
Lumbricos succus depellere dicitur eius,
Si porcina uetus axungia iungitur illi.
Sedabit duros istud cataplasma tumores.
Parotidas, uulnusq; recens hoc adiuuat unguen.
Ante duas horas quartanæ quām tremor ægrum
Vexet, si succum biberit plantaginis huius,
Sentiet eximiam facili medicamine curam.
Eius potatum depellit sperma secundas.
Si uia longa pedum mouer(ut fit sæpe) dolorem,
Acri cum uino superaddita trita iuuabit.
Cum passo succus bibitur si sæpius eius,
Vesicæ uarijs fertur succurrere morbis.
In desiccando uis est plantaginis ingens
Maioris, queat ut(ueluti cauteria) corpus
Appositum siccare, refert ut Plinius author.
Composuit librum Temeson de uiribus eius,
In quo præclaris celebrauit laudibus illam.

DE R V T A.

A Medicis rutæ uis feruida dicitur esse,
Siccaq; fertur in his gradus illi tertius esse.
Vtilis

A E M I L I V S M A C E R

Vtilis est ualde stomacho si s̄æpe bibatur.
Expellit partus potu, ueneremq; coērcet.
Tuſsim si bibitur compescit, menstrua purgat.
Si coquis hanc in aqua, cui uinum iunxeris acre,
Compescit talis decoctio tormenta uentris.
Pulmones iuuat & pectus, morboq; medetur
Costarum, quem pleuresim uocat Attica lingua.
Arthreticos, scyafsimq; iuuat, febrisq; medetur
Hausta, uel ex oleo, uiridem si coixeris illam,
Et soueas tepido patientes ante tremorem.
Matricis prodest, intestiniq; tumori
Hoc unguen uel clysterio si funditur intus.
Haustaq; cum uino prodesse ualebit utriq;.
Lumbricos oleo decocta & pota repellit.
Cum caricis decocta diu, uiniq; liquore,
Prosunt hydropicis, si sint superaddita nocte.
Cruda comesta recens oculos caligine purgat.
Et melius marathri cum succo, felleq; galli,
Melleq; si succus ex æquo iungitur eius,
Indeq; sint oculi patientis s̄æpe peruncti.
Cum roſeo miscens oleo, necnon & aceto
Illiſ ſuccum, capitis curare dolorem
(Quamuis immodicum) poteris hoc s̄æpe perungens.
Naribus expressus ſi ſuccus funditur eius,
Siftit manantem bene desiccando cruorem.
In corio maligranati ſi tepeſactum

Auribus

DE HERBIS.

7

Auribus infundas depelles inde dolorem.
Ceruse, roseoq; oleo miscens & aceto
Illi succum, mirandum conficis unguen
Ad depellendum sacrum quem dicimus ignem.
Et scabiem dertæ, quæ dicitur herpetæ græce.
Et græce dictas acoras hoc unguine purgas,
Ulceræ sunt capitis humore fluentia pingui.
Curat et ozænas immissum naribus, hæc sunt
Quæ grauiter fœtent in naribus ulceræ nata.
Obstat pota mero, uel cruda comesta, uenenis.
Hoc Mithridates rex Ponti sæpe probauit,
Qui rutæ folijs uiginti cum sale pauco,
Et magnis nucibus binis, caricisq; duabus
Ieiunus uesci consurgens mane solebat.
Armatusq; cibo tali, quascunq; ueneno
Quilibet insidias sibi tenderet haud metuebat.
Mustelæq; docent obsistere posse uenenis
Mirifice rutam comedunt quæ primitus illam
Cum pugnaturæ sunt cum serpentibus atris.
Cum butyro, modicoq; oleo decocta, tumorem
Matricis subiecta tepens fugat illa, coliq;,
Et cunctis intus morbis sic subdita prodest.
Hac etiam testes poteris curare tumentes
Cum folijs lauri bene tritam si superaddas.
Ex hac antidotum non paucis utile causis
Conficitur; medici dicunt diapiganon illud.

Piganon

ÆMILIUS MACER

Piganon in græcalingua q; ruta uocatur.
Illiis antidoti confectio talis habetur:
Pondere iunge pari nitrum, piper, atq; cyminum,
De tribus his, quantum de ruta, ponito tantum:
Sed prius ex acri uino macerare cyminum
Conuenit, in ferro post assari calefacto,
Omnia deinde simul bene trita ex melle iugabis.
Pectoris, & lateris, iecoris, renumq; dolores
Hoc ex antidoto curantur sepe comest.
Extenuat bilem, mollit sine tormine uentrem.
Confortat stomachum, facit ut bene digerat escam.